
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.410  95Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2023

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 593/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/520798
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 16 e ½ (Dezesseis e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ELIZEU NEPOMUCENO SILVA, Mat. 3209067/1, Cargo Agente de Serviços
Complementares, Imar dos Santos Rodrigues, Mat. 3219135/1, Car-
go Agente Administrativo e Rosivaldo do Socorro Miranda Ferreira, Mat. 
305223/6, Cargo Gerente, que se deslocarão para os Municípios de Capa-
nema, Salinópolis, Primavera, Quatipuru, Tracuateua, Bragança, Augusto 
Corrêa, Viseu, Santa Luzia do Pará, Ourém e Bonito/PA, no período de 
29/05 a 14/06/2023, para visita técnica, apoio aos serviços socioassisten-
ciais, avaliação registro fotográfico, documentação de veículos, condições
de uso e multas. Cujo motorista Luiz Otávio Santana Lima, Mat. 5596882/1 
fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de maio 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 599/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/567364
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Helaine Rosy da Costa Silva,CPF: 674.016.352-91, Cargo Conselheira es-
tadual, que se deslocará para o Município de Santo Antônio do Tauá-PA, no 
período de 22/05 a 25/05/2023, para dar Apoio Técnico às Conferências 
Municipais de Assistência Social de Santo Antônio do Tauá-PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 596/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/569346
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Jarimar dos Santos Ferreira, Mat. 5596939/1, Cargo Coordenador, Maria 
de Nazaré Cardoso Costa da Rocha, Mat. 80845759/3, Cargo Diretora, que 
se deslocarão para Brasília/DF, no período de 12/06 a 16/06/2023, para 
Participar do VIII Fórum Nacional das Transferências e Parcerias da União.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8397 01 500 0000 01 6357 283.591 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 596/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/569346
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Jarimar dos Santos Ferreira, Mat. 5596939/1, Cargo Coordenador, Maria 
de Nazaré Cardoso Costa da Rocha, Mat. 80845759/3, Cargo Diretora, que 
se deslocarão para Brasília/DF, no período de 12/06 a 16/06/2023, para 
Participar do VIII Fórum Nacional das Transferências e Parcerias da União.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8397 01 500 0000 01 6357 283.591 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 594/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/576871
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Camila de Oliveira Brito, Mat. 55209164, Cargo Nutricionista, Neila Nazaré 
Monteiro da Conceição, Mat. 5959024/1, Cago Gerente, que se deslocará 
para o Município de Parauapebas/PA, no período de 24/05 a 28/05/2023, 
para Fortalecer a Gestão do SUAS, SINASE e SISAN
Classificação Orçamentária:
43101 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625
43101- 08.244.1505.8397 01 500 0000 01 6357 283.591 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 942059

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 561/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-
LHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 01 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
PUBLICAR a divulgação da Lista Provisória do, que tem por objetivo selecionar 
artesãos, com suas respectivas produções, para participação na 23º Feira Na-
cional de Negócios de Artesanato - FENEARTE - Olinda/PE, que será realizado 
no período de 05 a 16 de Julho de 2023, no Centro de Convenções de Per-
nambuco. O Edital de Chamamento Público nº 001/2023/ SEASTER, prevê na 
cláusula DO PROCESSO DE SELEÇÃO E PRAZOS PARA RECURSO, que ficará a 
critério da Coordenação Estadual a seleção de outros artesãos, que deverão 
atender ao estabelecido no item 3.1, até ser atingido o quantitativo de oportu-
nidades disponibilizado no item 2.1 neste Edital. Considerando, que o número 
de entidades inscritas e classificadas não atingiu o número de oportunidades 
oferecidas, o preenchimento da vaga ocorreu pelo candidato que se classificou 
na sequência da ordem de pontuação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
XX de junho de 2023.
Inocêncio Renato Gasparim
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Matrícula 5945555/1
CONSEANS / PA
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIO-
NAL SUSTENTÁVEL
Proposta da minuta para a Resolução do CONSEANS PA sobre Lista defini-
tiva das Entidades
habilitadas para Eleição CONSEANS PA Biênio 2023/2025
Resolução CONSEANS/PA Nº 012/2023
A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA
ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL – CONSEANS/PA, designada 
através da Resolução nº 007/2023, de 08 de março de 2023
CONSIDERANDO o disposto pelo Regimento Eleitoral que disciplina o pro-
cesso de escolha das representações da sociedade civil no Conselho Es-
tadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável – CONSEANS/
PA para o Biênio 2023/2025, conforme Resolução nº 010/2023, de 14 de 
março de 2023, publicada no DOE nº 35.335 de 23 de março de 2023. 
CONSIDERANDO o calendário eleitoral constante no Anexo Único do Edital 
de Convocação, publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.335 de 23 de 
março de 2023 
CONSIDERANDO que após cumprimento do prazo regulamentar, não tendo 
sido apresentados recursos, torna público o resultado definitivo do proces-
so de habilitação das entidades e organizações habilitadas para o pleito 
eleitoral da composição do Conselho Estadual de Segurança Alimentar e 
Nutricional Sustentável – CONSEANS/PA, Biênio 2023/2025.
RESOLVE:
Art. 1º Publicar a Lista definitiva das organizações e entidades da Socieda-
de Civil habilitadas a concorrerem a eleição para composição do Conselho 
Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável – CONSEANS/
PA, Biênio 2023/2025, conforme abaixo:
I – Representante do Fórum Paraense de Segurança Alimentar e Nutricio-
nal Sustentável (04 vagas)
a) Fórum Paraense de Soberania e Segurança Alimentar e nutricional Sus-
tentável – FPSSANS
II – Representantes das Centrais Sindicais e/ou Federação de Trabalhado-
res na Agricultura e Indústria de Alimentação (02 vagas):
a) Federação dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familia-
res do Estado Pará – FETAGRI
b) Central Única dos Trabalhadores – CUT Pará
III – Representante do Fórum de Economia Solidária e Empreendedorismo:
a) Fórum Paraense de Economia Popular Solidária – FPEPS
IV – Representante da Pastoral da Criança
a) Pastoral da Criança


